ὅντος τὸν τῷ οὐρήρι φάλατον θηλήν πότερον. idest, Quibus cerebrum aliqua ex causa concussum est. ] Hoc est, uehemeter commotum atq; agitatum ob magnam percussionem, uel ob magnum casum.

ανάγλεις αφώνους γίνεται παραχθῆναι. idest, Necesse est statim mutos fieri. ] Per mutos uero intellige non solum illos qui uocem amiserint, quos αφώνους ipse uocat, sed etiam illos qui habent uires omnes qua per electionē sunt, amissas, & qui ob illam magnam commotionem motum & sensum amittunt.

## G A L E N V S

E T I A M in hoc aphorismo, in quibusdam ex exemplaribus possumus inuenire uerbum Mutos, scriptum in numero plurali, casu accusativo: in quibusdam uero Mutum, in numero singulari, per modum figura solœcophanis. Nihil autem hoc loco ad præsentia refert, si modo nouerimus quod consuetudo Hippocratis ab uno accidente nostrissimo saepius, scilicet à uocis amissione, nominare & ostendere illos qui nullum alium motum seruant secundum electionē, uel nihil omnino sentiunt. Iacent aut eodem modo quo apoplectici sine sensu, pariter & motu. Fit autem hoc & propter alias causas. Nunc uero cōcussionis cerebri Hippocrates meminit, & hanc ipsam talem fore ait totius corporis dispositionem. Concuti autem hoc modo cerebrum cōtingit, propter aliquem casum totius corporis uiolentū ex locis altioribus factum. Tales enim casus solent in spine uertebris facere concussionem, quando ipsarum harmonia fuerint commotæ, spina lis uero medulla qua in eartu cauitate cōtinetur, laborauerit; cerebrū uero ualde concussum periculum adduxerit, ne aliquis neruus eorum qui ab ipso nascuntur, abrumptatur, quod non minus & in ipso fit cerebro, & tāto magis quanto plus uacui loca habet, qua ipsum circumstant, quod etiam uacuum magis est in senibus, quēadmodum in trāctionibus De sectionibus, diximus. Contrahitur autem uis animalis in seipsum in talibus dispositionibus à motu periculo molesta; orta uero nonnulla quidē sufficienter

tenduntur: quædam uero ex parte distrahitur, iuxta hoc, donec se rursus uis animalis collegerit, mutu atq; immobile totū facit, quod ita afficitur animal. Si uero cerebrū con uelli contigerit, aut secundū aliquā eius pātē conuelli, qui ita patiuntur, non referuntur.

## BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, hanc particulam Mutos, in aliquibus exemplarib; in plurāl scriptā inuenimus in casu accumulatiō; in aliquibus in singulari Mutum, & si in singulari sit, est per modum figurā solœcophanis; nam est uitium in sermone.

SECUND O docet, hæc nihil referre, modo sciatur esse Hippocratis cōsuetudinem à uocis amissione, quod est notissimum symptoma, illos significare, qui nullum habent motum per uirtutem electiuam. hi enim iacent tanquam apoplectici, sine sensu pariter & motu; hocc; potest ob multas causas fieri. Nunc Hippocrates de eo solum loquitur, quod fit ob cerebri concussionem: & dicit in hoc casu ita corpus totum disponi.

TERTIO inquit, posse ita concuti cerebrum ob aliquem casum ab alto totius corporis. hi autem casus solent & in uertebris spinae cōcussionem facere, quando ipsarum harmoniæ commota suerint, & medulla spinalis, quæ in eartum cauitate continetur, labōrauerit: nam ipsa multum concussa, periculum est, ne aliquis neruus eorum qui ab ipsa nascuntur, abrupatur: quod non minus & in ipso cerebro fit, & hoc tanto magis, quanto plus uacui loca habent, quæ ipsum circumstant: hocc; uacuum magis est in scribus, sicuti in Aggressionibus anatomicis dixit.

Vbi legitur, In spinæ uertebris: adeſt particula καὶ, idest & in spinæ uertebris.

Quod uero legitur, Cerebrum uero ualde concussum periculum adduxerit: Græce est, οὐτεσεδεις δὲ σφολεῖς, εἰς λινθυρα ἔγει φύεις. idest, quæ (scilicet spinalis medulla) ualde concussa, periculum adducit. Postea sequitur, Ne aliquis neruus eorum qui ab ipso nascuntur, abrupatur.

QUARTO docet, in tribus dispositionibus uim animalem in seipsum contrahi, à motu periculoſo molestata, & propter istud quiescit: sed illa quæ orta sunt, nonnulla laeduntur sufficenter, quædam ex parte distrahitur, quousq; uis animalis rursus se collegerit, & animal quod ita afficitur, mutum facit. At si cerebrum auelli contigerit, uel secundum unam earum partium conuelli, hi qui hoc patiuntur, non referuntur, sed potius efferuntur ad tumulum.

Vbi legitur, A motu periculoſo molestata: hæc uerba sequi debent. Et propter hoc quiescit, nam in Græco codice additur hæc particula, καὶ δέ τοις οὐτεχάζει.

Et quod dicit, Periculoſo: Græce est, οὐ σφαλεῖ.

Quod legitur, Orta: legerem, Ortorum autem. οὐ δέ ξεφύσεων.

Quod etiam legitur, Distrahuntur: Græce est οὐσιώνται, idest dilaniantur.

Quod etiam legitur, Juxta hoc: legi debet, Et iuxta hoc, nam Græce est, καὶ οὐ δέ.

Quod etiam legitur, Conuelli contigerit: Græce est οὐσιώνται φάσεις, idest auelli præuenerit.

## APHORISMVS LX

COrporibus carnes habentibus humidas, famem adhibere conuenit, fames enim corpora siccata.

## BRASAVOLVS

COMVNNE theorema est, Contraria contrarijs curari. At quia aliqua sunt, quæ & si ut talia, contraria non sint, tamen quia oppositum operantur, propterea inter contraria numerari possunt, licet effectus per accidens sequantur. Qui igitur carnes humidas habent, siccitate ad mediocritatem deducuntur, quæ per se hoc facit. At si hunc famesce, re faciamus, nutrimento prius accepto exiccato, humiditas quæ in toto est, exiccati incipit. propterea iubet his adhibendam esse famem, qui carnes humidas habent, nam fames corpora exiccat, licet id per accidens faciat, & secundario, non per se & directe.

Τοῖοι σώματοι τοῖσιν ύψεσσι σηκεσσι ἔχουσι, idest, Corporibus humidas carnes habētibus] Sunt uero humidæ, carnes pituitosæ, molles, quæ ita suapte natura esse possunt, & ab ineunte

Ineunte ætate, & etiam ex cibis sumptis: nam cibi in copia ingesti carnes humidas faciunt, præsertim si humidi sint.

*λιπού ευτοίει. i. famem adhiberi conuenit.] Non tamen diurnam, sed famem, quantum conuenit. nam ut Hippocrates in libro De præsca medicina docet, Non minor est error, nec minus hominē ledit, si quis det minus, tardiusue ἔτι satis est, et expedit: pars enim famis & inediae plurimum in hominis natura potest, & ualentem facere, & infirmum, ac perire.*

*λιμός γαρ συγχέει τὰ σώματα. i. fames enim corpora exiccat.] quod per accidens fit. nam cum famelcimus, si in fame perseveremus, naturalis calor qui pabulum nō habet, quo despatur, carnium humiditatem exiccat.*

## G A L E N V S

**Q**VOD quidem omnia quæ exiccat sunt passionum humidarum remedia, manifestum, si quidem contraria contrariorū remedia sunt. Quod autem fantes ex accidenti corpora exiccat, est minime dubium. Si enim aliquid defluit à corpore, sicut & antea, nō amplius aut ab aliamento suppleatur id quod fuerit euacuatū, necessariū est hoc modo corpus effici siccus, liquet. neq; in animali corpore prius illæ partes absuntur quæcunque sunt humidiores, quando & ipse defluxus idcirco fit, quia quæ sunt in corpore extenuantur. atq; in uapores resoluuntur. Idq; ex duplice causa, extrinsecus quidem ab aere ambiente. Intus uero à calore nativo. Quæ autem in latibulis iacent animalia, ut quæ neq; extrinsecus calefiant, neque intrinsecus, uel nihil, uel parum dissoluuntur: atque ideo nōnulla eorum, neq; egent alimento, nonnulla uero paucissimo omnino. Post præscriptos aphorismos alij duo sere in omnibus exemplaribus inueniuntur, cum hoc quod & huius libri expositoris ferè omnes eoru meminere, et quidā differentes fecere expositionibus ab illis quas antea scriperunt, neq; hoc ipsum adiecerūt, q; ijdem aphorismi superius sunt scripti. Nos uero in quarto commentario illos exposuimus, parum uerbis differētes. Alter enim eorum qui nunc scripti sunt superfluo adiectum habet, ut deuorare non possit, sed uix. Alter uero contra, uacat uerbo uix, ut prior quidē sit talis. Si à febre habitu, tumore non existente, in fauibus stragulatio repente superueniat, & non possit deuorare, nisi uix, letale. Secundus uero sic. Si à febre habitu collum conuertatur, & deuorare non possit tumore non existente in collo, letale. Priors uero quos dixi in quarto horum commentariorum fuisse expositos, ita se habebant. Si à febre habitu tumore non existente, in fauibus stragulatio repente superueniat, letale. Deinde qui deinceps sequitur, Si à febre habitu collum conuertatur, & uix possit deuorare, tumore non existente in collo, letale. Quod igitur in priore aphorismo dictum est esse, superfluere nunc cōsideremus. Et enim id fieri uidimus ubi agri omnino exitialiter à morbo haberentur. Quare siue nullo modo possint deuorare, siue uix, non existente tumore in fauibus, nam hoc licet perspicuo cognoscere, si plurimum os aperiat, & lingua uersus mandibulam inferiorem prematur. In tali igitur constitutione, quod difficulter deuoretur causam esse suspicandum communionem tunicae quæ subnata est ex partibus gulae, et gutturis interioribus. nam ostensum est hanc cibo os permanente ipsam quidem trahi ad inferius, guttur uero totum retrahi superius. Tumescente igitur in gutture inflammatione, nonnunquam quidem nullo modo, quandoq; uero uix, uentriculum sequitur attrahentem: atq; ob hanc causam, uel nullo modo deuorat, uel uix.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, omnia auxilia quæ exiccat, esse passionum humidarum remedia, per commune theorema, contraria contrarijs curantur.

**V**bi legitur, quod quidem omnia quæ exiccat, adde auxilia *Bonbūmæta*, postea sequatur, sint passionum humidarum remedia.

**S E C U N D O** docet, famem ex accidenti corpora exicare. nam à corpore semper alii quid defluit & consumitur, & nihil additur per nutrimentum, ideo necesse est corpus effici siccus. Sed in hac descriptione certum est primo humidiores partes exiccati, nam & ita fit defluxus, quia partes quæ in corpore sunt extenuantur, & in uapores resoluuntur, idq; duplice fit de causa, ab aere ambiente extrinsecus, & à calore nativo intrinsecus.

**T E R T I O**, quia ambigere posset de animalibus quae in latibulis iacent, & per totam hyemem non comedunt, tamen non exsiccantur extreme, dicit, ab extrinseco non calefieri, & parum etiam ab intrinseco, quia naturalem calorem paruum habent, propterea uel parum, uel nihil dissoluuntur, unde nonnulla eorum neque egent alimento, nonnulla paucissimo.

**Q V A R T O** Galenus duorum aphorismorum hic positorum mentionem facit, quos interpres exponunt, tamen in quarto libro iterum expositi sunt. Sunt uero trigeminus quartus & trigeminus quintus eiusdem libri, propterea de his interpretibus iterum miratur, qui hos aphorismos exponant, & nullam mentionem fecerint, quod illos iterum in quarto libro exposuerint: & de his magis mirandum, qui hic alter exponunt, q̄d in quarto libro fecerint. Sed ipse Galenus dicit, se hos aphorismos in quarto libro expositi sive parum uerbis differentes. Tamen alter eorum qui hic scripti sunt, superflue adiecitum habet, ut deuorare non possit, sed uix. alter uero cōmutatus habet uerbum uix, ut primus aphorismus sit talis. Si à febre habitō tumore non existente in fauicibus strangulatio repēte superueniat, & non possit deuorare, nisi uix, letale. Secundus uero sic, Si à febre habitō collum conuertatur, & deuorare non possit tumore non existente in collo, letale. Sed illi quos in quarto libro exposuerat, dicunt, Si à febre habitō tumore non existente in fauicibus strangulatio repēte superueniat, letale. Postea si à febre habitō collum conuertatur, & uix possit deuorare tumore non existente in collo, letale.

Quod legitur, alter uero contra, uacat uerbo, uix. legi debet, commutatus habet uerbum uix, nam Græce est ὁ δὲ ἐπόσος πτελιψίαν οὐ τέχει τὸ μόγις. Sed hoc est in antiquo nostro codice, quem in hoc loco mēdosum putamus, nam prēcise habet Leoniceni sensum, qui falsus est, nempe uerum non est, quod careat uerbo uix; immo illud habet, ut le genti patet. propterea magis probo Aldiniū codicem, qui legit ut nos correxiimus, scilicet ὁ δὲ ἐπόσος εμπτελιψίαν οὐ τέχει τὸ μόγις. Alter aut rursus cōmutatus habet uix.

**Q V I N T O** cōsiderat, in priore aphorismo dictum esse superfluere. Id enim uidit fieri, quando ægrī exitialiter se habent, ita ut non possint deuorare, uel uix, quando non adeat tumor in fauicibus. Quod si tu oculis cognoscere uolueris, iube ægrum aperire os, & preme lingua uersus inferiorem mandibulam.

Quod legitur, dictum est esse superfluere, lege dictum est esse superflū, Græce περὶ τοῦ εἴρηται.

Quod etiam legitur, Quare siue nullo modo possint deuorare, uel uix, Græce est οὐδὲ λόγως θύειται οὐ τέχει τὸ μόγις, id est, Ita quod nullo modo poterat deglutire, uel uix.

**S E X T O** causam reddit, cur in illo casu difficulter deuoretur, causa inquit est communio tunicae qua subnata est ex partibus gulae & gutturis interioribus, nam hæc pars ad inferius trahitur, quando cibus per os permeat, & totum guttum superius retrahitur. Cum ergo inflammatio in gutture intumescat, quandoq; nullo modo, quandoque uix sequitur uentriculum attrahentem, unde ob hanc causam, uel nullo modo deuorat, uel uix. Nos multos uidimus hoc habere dum morerentur, & multos mori cum trāglutien di difficultate ex sola siccitate, quæ conuulsionem quandam ex inanitione fecerat.

## A P H O R I S M U S L X I

**V**bi in toto corpore mutationes, & corpus refrigeratur, & rursus calefit, aut colorem aliud ex alio commutat, longitudo morbi significatur.

### B R A S A V O L V S

**I**N quarta huius libri sectione aphorismo quadragesimo hunc præsentem interpretati sumus, quando in toto corpore mutationes uidentur, quæ huius generis sint, ut corpus refrigeretur & calefiat, postea iterum refrigeretur: uel fiat modo nigrum, modo palidum, modo rubrum, ita ut colorem in colorem transmutet, morbi longitudo significatur, quia etiam materierum diuersitas in hoc corpore significatur.

οκε ἢ ὅλως τοῖς σώματι μεταβολή, id est, Vbi in toto corpore mutationes, et si petas de quo genere mutationum loquatur, statim sequitur,

Καὶ τὸ σῶμα καταθύχεται, καὶ πάλιν θρυμάνται, idest, Et corpus refrigeratur, & rursum calefit.] Hocq; frequenter faciat.

Η χώμα ἐπόρου δὲ ἐπόρος μεταβάλλεται, idest, Aut colorem alium ex alio commutat,] saepe scilicet,

Μηνὸς ρόσα οὐκέτει. idest, morbi longitudinem significat,] nempe significatur esse varios humores heterogeneos, idest diuersarum naturarū in hoc corpore, qui ita breui domari non poterunt, atq; euinci.

## G A L E N V S

E t hunc aphorismum in quarto commentario exposuimus, ijsdem fere uerbis scriptum, quibus & hic. Est enim scriptura talis. Et ubi in toto corpore mutationes, & si corpus frigescat, uel rursus calefacat, & si aliis ex alio color fiat, morbi longitudo significatur.